



2026年3月期 決算短信〔 I F R S 〕 (連結)

2026年5月20日

東

上場会社名 S O M P Oホールディングス株式会社 上場取引所
コード番号 8630 URL <https://www.sompo-hd.com/>

代表者 (役職名) グループCEO (氏名) 奥村 幹夫
代表執行役社長

問合せ先責任者 (役職名) 経理部担当部長 (氏名) 安藤 広重 (TEL) 03(3349)6534

定時株主総会開催予定日 2026年6月22日 配当支払開始予定日 2026年6月23日

有価証券報告書提出予定日 2026年6月17日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期の連結業績 (2025年4月1日～2026年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	保険収益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		当期包括利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期	5,372,921	6.1	843,226	155.3	642,955	162.2	640,086	163.3	1,336,035	247.9
2025年3月期	5,065,520	4.7	330,279	△46.3	245,210	△53.9	243,132	△54.1	384,075	△69.4

	基本的1株当たり 当期利益		希薄化後1株当たり 当期利益		親会社所有者帰属持分 当期利益率		資産合計 税引前利益率	
	円	銭	円	銭	%	%	円	銭
2026年3月期	701.03		701.03		13.7			
2025年3月期	250.90		250.90		5.8			

(参考) 持分法による投資損益 2026年3月期 3,571百万円 2025年3月期 △24,749百万円

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率	1株当たり親会社 所有者帰属持分
	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期	18,603,704	5,291,009	5,167,823	27.8	5,791.94
2025年3月期	15,890,039	4,226,153	4,205,192	26.5	4,474.77

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2026年3月期	706,419	△232,914	△412,697	1,134,996
2025年3月期	573,009	△272,236	△481,660	1,027,628

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	親会社所有者 帰属持分配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2025年3月期	—	56.00	—	76.00	132.00	125,968	52.6	3.1
2026年3月期	—	75.00	—	75.00	150.00	135,606	21.4	2.9
2027年3月期(予想)	—	100.00	—	100.00	200.00		36.4	

3. 2027年3月期の連結業績予想 (2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	親会社の所有者に帰属する 当期利益		基本的1株当たり 当期利益	
	百万円	%	円 銭	
通 期	490,000	△23.4	549.17	

※ 注記事項

- (1) 期中における連結範囲の重要な変更 : 有
新規 1社 (社名) Aspen Insurance Holdings Limited

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期	934,228,767株	2025年3月期	990,482,067株
② 期末自己株式数	2026年3月期	41,985,747株	2025年3月期	50,727,779株
③ 期中平均株式数	2026年3月期	913,054,464株	2025年3月期	969,003,237株

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P.3「1.(3) 今後の見通し」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 経営成績の概況	2
(2) 財政状態の概況	2
(3) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結財政状態計算書	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	5
(3) 連結持分変動計算書	7
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報)	12
(1株当たり情報)	16
(重要な後発事象)	17

1. 経営成績等の概況

(1) 経営成績の概況

当連結会計年度の世界経済は、底堅い個人消費に支えられる米国経済が牽引し、全体として緩やかな成長が続きました。わが国経済は、企業の収益改善と安定した雇用・所得環境を背景に、緩やかな回復が続いています。しかしながら、中東情勢や米国の通商政策の動向、それに伴う金融資本市場の変動が経済に与える影響など、依然として先行きには不透明な要素が多く存在しています。

このような経営環境のもと、当連結会計年度における当社グループの業績は次のとおりとなりました。

保険サービス損益は、保険収益が5兆3,729億円、保険サービス費用が4兆4,597億円、再保険損益が△3,249億円となった結果、前連結会計年度に比べて2,841億円増加して5,882億円となりました。また、金融損益は投資損益が5,829億円、保険金融損益が△2,380億円となった結果、前連結会計年度に比べて2,251億円増加して3,449億円となりました。

以上の結果、保険サービス損益、金融損益にその他の損益を加減した当連結会計年度の税引前利益は、前連結会計年度に比べて5,129億円増加して8,432億円となりました。税引前利益に法人所得税費用などを加減した親会社の所有者に帰属する当期利益は、前連結会計年度に比べて3,969億円増加して6,400億円となりました。

当社グループのセグメントごとの業績は次のとおりであります。

① 国内損害保険事業

保険収益は、前連結会計年度に比べて960億円増加して2兆7,305億円となりました。親会社の所有者に帰属する当期利益は、前連結会計年度に比べて2,097億円増加して2,681億円となりました。

② 海外保険事業

保険収益は、前連結会計年度に比べて2,134億円増加して2兆4,411億円となりました。親会社の所有者に帰属する当期利益は、前連結会計年度に比べて1,167億円増加して2,944億円となりました。

③ 国内生命保険事業

保険収益は、前連結会計年度に比べて39億円増加して2,587億円となりました。親会社の所有者に帰属する当期利益は、前連結会計年度に比べて387億円増加して686億円となりました。

④ 介護事業

その他の営業収益は、前連結会計年度に比べて48億円増加して1,862億円となりました。親会社の所有者に帰属する当期利益は、前連結会計年度に比べて26億円増加して79億円となりました。

(2) 財政状態の概況

当連結会計年度末の資産合計は、前連結会計年度末に比べて2兆7,136億円増加し、18兆6,037億円となりました。また、資本合計は、前連結会計年度末に比べて1兆648億円増加し、5兆2,910億円となりました。

当連結会計年度のキャッシュ・フローにつきましては次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、前連結会計年度に比べて1,334億円増加し、7,064億円となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、前連結会計年度に比べて393億円増加し、△2,329億円となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、前連結会計年度に比べて689億円増加し、△4,126億円となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の期末残高は、前連結会計年度末に比べて1,073億円増加し、1兆1,349億円となりました。

(3) 今後の見通し

次連結会計年度の業績につきましては、以下の条件を前提に、親会社の所有者に帰属する当期利益4,900億円と予想しております。

- ・保険収益については、過去の実績等を踏まえた、当社独自の予測に基づいております。
- ・次連結会計年度発生 of 国内損保事業における国内自然災害に係る正味発生損害（除く家計地震、割引等調整前）は、損害保険ジャパン（株）で1,100億円を見込んでおります。
- ・市場金利、為替レート、株式相場については、2026年3月末から大きくは変動しない前提としております。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであるため、実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、財務情報の国際的な比較可能性の向上等を目的として、2025年3月期の有価証券報告書から連結財務諸表について国際財務報告基準（IFRS）を適用しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当連結会計年度 (2026年3月31日)
資産		
現金及び現金同等物	1,027,628	1,134,996
リバース・レポ取引及び 他の類似の担保付貸付	—	36,065
デリバティブ資産	9,519	5,654
投資有価証券	11,068,996	12,451,875
貸付金等	508,363	545,958
再保険契約資産	1,209,313	2,194,887
保険契約資産	16,294	57,345
持分法で会計処理されている投資	42,175	42,869
有形固定資産	619,769	646,548
のれん及び無形資産	535,795	599,080
退職給付に係る資産	687	1,266
繰延税金資産	81,919	119,458
その他の資産	769,576	767,698
資産合計	15,890,039	18,603,704
負債		
レポ取引及び他の類似の担保付借入	139,832	3,078
デリバティブ負債	5,410	16,421
保険契約負債	9,343,635	10,737,677
再保険契約負債	1,235	91,164
社債及び借入金	691,201	744,946
退職給付に係る負債	28,338	14,659
未払法人所得税等	113,725	129,718
繰延税金負債	544,491	710,731
引当金	4,302	4,474
その他の負債	791,711	859,821
負債合計	11,663,885	13,312,694
資本		
資本金	100,045	100,045
資本剰余金	32,733	△187,445
利益剰余金	3,521,076	4,344,319
自己株式	△188,418	△197,905
その他の資本の構成要素	739,755	1,108,810
親会社の所有者に帰属する持分合計	4,205,192	5,167,823
非支配持分	20,961	123,185
資本合計	4,226,153	5,291,009
負債及び資本合計	15,890,039	18,603,704

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	当連結会計年度 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)
保険収益	5,065,520	5,372,921
保険サービス費用	4,401,125	4,459,715
再保険損益	△360,232	△324,914
保険サービス損益	304,162	588,290
金利収益	105,817	106,582
その他の投資損益	235,852	491,052
投資経費	14,501	14,668
投資損益	327,168	582,966
保険金融費用（純額）	272,708	305,419
再保険金融収益（純額）	65,274	67,360
保険金融損益	△207,434	△238,059
金融損益	119,734	344,907
その他の営業収益	220,689	228,575
一般管理費	91,390	141,916
その他の金融費用	18,026	24,547
その他の収益	17,464	27,506
その他の費用	197,605	183,162
持分法による投資損益	△24,749	3,571
その他の損益	△93,617	△89,972
税引前利益	330,279	843,226
法人所得税費用	85,068	200,270
当期利益	245,210	642,955
当期利益の帰属		
親会社の所有者	243,132	640,086
非支配持分	2,078	2,868
1株当たり当期利益		
基本的1株当たり当期利益	250円90銭	701円03銭
希薄化後1株当たり当期利益	250円90銭	701円03銭

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	当連結会計年度 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)
当期利益	245,210	642,955
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目：		
資本性金融商品に対する投資	27,141	433,962
確定給付制度の再測定	△8,155	4,577
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	217	△357
純損益に振り替えられることのない項目合計	19,203	438,183
純損益に振り替えられる可能性のある項目：		
負債性金融商品に対する投資	△228,833	△292,473
キャッシュ・フロー・ヘッジ	—	△503
在外営業活動体の換算差額	△25,730	159,375
保険契約に係る割引率変動差額	375,113	388,845
再保険契約に係る割引率変動差額	△345	△3
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	△542	△343
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	119,661	254,897
その他の包括利益	138,864	693,080
当期包括利益	384,075	1,336,035
当期包括利益の帰属		
親会社の所有者	381,260	1,328,436
非支配持分	2,815	7,598

(3) 連結持分変動計算書

前連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位: 百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分						
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素		
					資本性 金融商品に 対する投資	確定給付 制度の 再測定	負債性 金融商品に 対する投資
期首残高	100,045	33,156	3,120,777	△4,125	1,109,491	—	△199,198
超インフレによる影響額			4,976				
期首残高(調整後)	100,045	33,156	3,125,753	△4,125	1,109,491	—	△199,198
当期包括利益							
当期利益			243,132				
その他の包括利益					27,358	△8,199	△228,833
当期包括利益合計	—	—	243,132	—	27,358	△8,199	△228,833
所有者との取引額等							
配当金			△103,915				
自己株式の取得		△48		△186,125			
自己株式の処分		△411		1,832			
株式報酬取引		36					
利益剰余金への振替			256,105		△264,305	8,199	
その他					△33		
所有者との取引額等合計	—	△423	152,190	△184,292	△264,339	8,199	—
期末残高	100,045	32,733	3,521,076	△188,418	872,510	—	△428,032

	親会社の所有者に帰属する持分					非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素				合計		
	在外営業活動体の換算差額	保険契約に係る割引率変動差額	再保険契約に係る割引率変動差額	合計			
期首残高	172, 923	△224, 962	△486	857, 767	4, 107, 621	19, 576	4, 127, 198
超インフレによる影響額				－	4, 976		4, 976
期首残高（調整後）	172, 923	△224, 962	△486	857, 767	4, 112, 597	19, 576	4, 132, 174
当期包括利益							
当期利益				－	243, 132	2, 078	245, 210
その他の包括利益	△26, 965	375, 113	△345	138, 127	138, 127	737	138, 864
当期包括利益合計	△26, 965	375, 113	△345	138, 127	381, 260	2, 815	384, 075
所有者との取引額等							
配当金				－	△103, 915	△1, 588	△105, 504
自己株式の取得				－	△186, 173		△186, 173
自己株式の処分				－	1, 421		1, 421
株式報酬取引				－	36		36
利益剰余金への振替				△256, 105	－		－
その他				△33	△33	157	123
所有者との取引額等合計	－	－	－	△256, 139	△288, 665	△1, 431	△290, 096
期末残高	145, 957	150, 151	△831	739, 755	4, 205, 192	20, 961	4, 226, 153

当連結会計年度（自 2025年4月1日 至 2026年3月31日）

（単位：百万円）

	親会社の所有者に帰属する持分							
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素			
					資本性 金融商品に 対する投資	確定給付 制度の 再測定	負債性 金融商品に 対する投資	キャッシュ・ フロー・ ヘッジ
期首残高	100,045	32,733	3,521,076	△188,418	872,510	—	△428,032	—
超インフレによる影響額			3,974					
期首残高（調整後）	100,045	32,733	3,525,051	△188,418	872,510	—	△428,032	—
当期包括利益								
当期利益			640,086					
その他の包括利益					433,605	4,578	△292,473	△503
当期包括利益合計	—	—	640,086	—	433,605	4,578	△292,473	△503
所有者との取引額等								
配当金			△140,113					
自己株式の取得		△75		△229,290				
自己株式の処分		0		181				
自己株式の消却		△219,622		219,622				
株式報酬取引		△328						
連結範囲の変動								
利益剰余金への振替			319,295		△314,717	△4,578		
その他		△153						
所有者との取引額等合計	—	△220,179	179,181	△9,486	△314,717	△4,578	—	—
期末残高	100,045	△187,445	4,344,319	△197,905	991,399	—	△720,506	△503

	親会社の所有者に帰属する持分					非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素				合計		
	在外営業活動体の換算差額	保険契約に係る割引率変動差額	再保険契約に係る割引率変動差額	合計			
期首残高	145, 957	150, 151	△831	739, 755	4, 205, 192	20, 961	4, 226, 153
超インフレによる影響額				－	3, 974		3, 974
期首残高（調整後）	145, 957	150, 151	△831	739, 755	4, 209, 166	20, 961	4, 230, 127
当期包括利益							
当期利益				－	640, 086	2, 868	642, 955
その他の包括利益	154, 301	388, 845	△3	688, 349	688, 349	4, 730	693, 080
当期包括利益合計	154, 301	388, 845	△3	688, 349	1, 328, 436	7, 598	1, 336, 035
所有者との取引額等							
配当金				－	△140, 113	△2, 508	△142, 622
自己株式の取得				－	△229, 366		△229, 366
自己株式の処分				－	181		181
自己株式の消却				－	－		－
株式報酬取引				－	△328		△328
連結範囲の変動				－	－	96, 925	96, 925
利益剰余金への振替				△319, 295	－		－
その他				－	△153	209	56
所有者との取引額等合計	－	－	－	△319, 295	△369, 779	94, 625	△275, 153
期末残高	300, 259	538, 996	△835	1, 108, 810	5, 167, 823	123, 185	5, 291, 009

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	当連結会計年度 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前利益	330,279	843,226
減価償却費及び償却費	103,363	107,286
減損損失	3,329	6,283
投資損益(△は益)	△341,824	△597,635
その他の金融費用	17,987	24,547
持分法による投資損益(△は益)	24,749	△3,571
保険契約負債の増減(△は減少)	253,556	206,890
再保険契約資産の増減(△は増加)	7,091	△85,818
退職給付に係る負債の増減(△は減少)	△5,514	△7,305
引当金の増減(△は減少)	66	81
その他	△26,829	39,810
小計	366,256	533,793
利息の受取額	327,883	381,951
配当金の受取額	54,107	50,030
利息の支払額	△18,407	△24,857
法人所得税等の支払額	△156,832	△234,498
営業活動によるキャッシュ・フロー	573,009	706,419
投資活動によるキャッシュ・フロー		
リバース・レポ取引及び他の類似の担保付貸付の純増減額(△は増加)	—	△36,065
投資有価証券の取得による支出	△2,088,689	△3,221,759
投資有価証券の売却・償還による収入	2,142,404	3,602,763
預貯金の純増減額(△は増加)	△34,358	△23,628
貸付けによる支出	△111,095	△120,812
貸付金の回収による収入	129,923	116,787
レポ取引及び他の類似の担保付借入の純増減額(△は減少)	△232,117	△136,753
有形固定資産の取得による支出	△25,357	△34,772
有形固定資産の売却による収入	2,523	4,191
無形資産の取得による支出	△32,425	△25,194
無形資産の売却による収入	195	12
子会社の取得による支出	—	△300,345
子会社の売却による収入	7,506	—
子会社の売却による支出	△2,226	—
その他	△28,517	△57,336
投資活動によるキャッシュ・フロー	△272,236	△232,914

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	当連結会計年度 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
レポ取引及び他の類似の担保付借入の 純増減額（△は減少）	△155,078	—
借入れによる収入	6,570	9,141
借入金の返済による支出	△5,583	△10,863
自己株式の売却による収入	577	0
自己株式の取得による支出	△186,125	△229,290
配当金の支払額	△103,794	△140,017
非支配持分への配当金の支払額	△254	△1,908
その他	△37,972	△39,758
財務活動によるキャッシュ・フロー	△481,660	△412,697
現金及び現金同等物に係る換算差額	△8,224	46,559
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△189,111	107,368
現金及び現金同等物の期首残高	1,216,739	1,027,628
現金及び現金同等物の期末残高	1,027,628	1,134,996

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

1. 報告セグメントの概要

当社グループの事業セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務諸表が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定および業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループでは、独立した経営単位である関係会社が、当社の経営方針のもと、それぞれの事業における包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

したがって、当社グループは、個々の関係会社を最小単位とした事業別のセグメントから構成されており、「国内損害保険事業」、「海外保険事業」、「国内生命保険事業」および「介護事業」の4つを報告セグメントとしております。なお、報告セグメントに含まれていない当社、デジタル関連事業、アセットマネジメント事業等は「その他」の区分に集約しております。

「国内損害保険事業」は、主として日本国内の損害保険引受業務、資産運用業務およびそれらに関連する業務を、「海外保険事業」は、主として海外の保険引受業務および資産運用業務を、「国内生命保険事業」は、主として日本国内の生命保険引受業務および資産運用業務を、「介護事業」は、主として介護および介護周辺サービスの提供業務をそれぞれ行っております。

2. 報告セグメントごとの収益、利益または損失その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表作成における会計処理と同一であります。報告セグメントの利益または損失は親会社の所有者に帰属する当期利益をベースとした数値としております。

セグメント間の内部収益は、第三者間取引価格等に基づいております。

3. 報告セグメントごとの収益、利益または損失その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度（自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他 (注2)	合計	調整額 (注4)	連結財務 諸表計上額
	国内損害 保険事業	海外 保険事業	国内生命 保険事業	介護事業	計				
収益（注1）									
外部顧客からの収益	2,590,896	2,219,907	254,716	181,364	5,246,885	39,184	5,286,069	140	5,286,210
セグメント間の内部 収益または振替高	43,581	7,796	—	3	51,382	26,830	78,212	△78,212	—
計	2,634,478	2,227,704	254,716	181,368	5,298,267	66,015	5,364,282	△78,072	5,286,210
セグメント利益 または損失（△）	58,338	177,771	29,876	5,303	271,289	△27,551	243,737	△605	243,132
その他の項目									
金利収益	31,132	18,102	56,470	81	105,787	30	105,817	—	105,817
支払利息	6,911	6,444	476	3,790	17,622	365	17,987	—	17,987
減価償却費及び 償却費（注3）	53,125	18,284	3,684	26,316	101,411	1,952	103,363	—	103,363
持分法による投資損益	147	△111	—	—	36	△24,786	△24,749	—	△24,749
減損損失	861	—	—	2,420	3,282	47	3,329	—	3,329
法人所得税費用	15,049	36,624	28,649	2,918	83,240	1,828	85,068	—	85,068
持分法適用会社への 投資額	2,667	14,505	—	—	17,172	25,002	42,175	—	42,175
資本的支出（注3）	40,138	25,692	3,174	23,447	92,453	1,524	93,978	—	93,978
セグメント資産	6,311,943	5,243,189	3,392,431	429,136	15,376,700	513,338	15,890,039	—	15,890,039

（注1）収益は、保険事業にあつては保険収益、その他の事業にあつてはその他の営業収益、連結財務諸表計上額にあつては保険収益とその他の営業収益の合計金額を記載しております。

（注2）「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、当社（保険持株会社）、延長保証事業、デジタル関連事業、アセットマネジメント事業等であります。

（注3）減価償却費及び償却費、資本的支出には、使用権資産に係る金額が含まれております。

（注4）収益の調整額は、国内損害保険事業、海外保険事業および国内生命保険事業に係るその他の営業収益140百万円およびセグメント間取引消去△78,212百万円であります。セグメント利益または損失（△）の調整額は、全額セグメント間取引消去によるものであります。

当連結会計年度（自 2025年4月1日 至 2026年3月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント					その他 (注2)	合計	調整額 (注4)	連結財務 諸表計上額
	国内損害 保険事業	海外 保険事業	国内生命 保険事業	介護事業	計				
収益（注1）									
外部顧客からの収益	2,685,496	2,428,717	258,707	186,207	5,559,129	41,989	5,601,118	378	5,601,496
セグメント間の内部 収益または振替高	45,076	12,435	—	12	57,524	27,644	85,168	△85,168	—
計	2,730,572	2,441,152	258,707	186,220	5,616,653	69,633	5,686,286	△84,789	5,601,496
セグメント利益	268,112	294,489	68,605	7,951	639,158	1,319	640,478	△391	640,086
その他の項目									
金利収益	33,760	14,568	58,087	106	106,522	60	106,582	—	106,582
支払利息	6,930	13,044	346	3,701	24,022	365	24,387	—	24,387
減価償却費及び 償却費（注3）	56,795	20,163	2,206	26,079	105,245	2,041	107,286	—	107,286
持分法による投資損益	77	1,788	—	—	1,865	1,706	3,571	—	3,571
減損損失	8	2,013	—	4,061	6,083	200	6,283	—	6,283
法人所得税費用	94,895	75,001	27,066	4,057	201,020	△749	200,270	—	200,270
持分法適用会社への 投資額	2,711	15,244	—	—	17,956	24,912	42,869	—	42,869
資本的支出（注3）	34,155	30,018	2,049	30,105	96,328	3,130	99,458	—	99,458
セグメント資産	6,444,135	8,164,339	3,029,729	431,191	18,069,396	534,308	18,603,704	—	18,603,704

（注1）収益は、保険事業にあつては保険収益、その他の事業にあつてはその他の営業収益、連結財務諸表計上額にあつては保険収益とその他の営業収益の合計金額を記載しております。

（注2）「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、当社（保険持株会社）、デジタル関連事業、アセットマネジメント事業等であります。

（注3）減価償却費及び償却費、資本的支出には、使用権資産に係る金額が含まれております。

（注4）収益の調整額は、国内損害保険事業、海外保険事業および国内生命保険事業に係るその他の営業収益378百万円およびセグメント間取引消去△85,168百万円であります。セグメント利益の調整額は、全額セグメント間取引消去によるものであります。

4. 製品およびサービスごとの情報

(単位：百万円)

保険収益	前連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	当連結会計年度 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)
損害保険事業		
火災	1,057,846	1,093,695
海上	191,381	193,809
傷害	161,523	162,043
自動車	1,328,861	1,412,948
自動車損害賠償責任	225,955	223,236
その他(注)	1,845,236	2,028,481
生命保険事業		
個人保険	243,420	247,722
個人年金保険	1,245	1,109
団体保険	10,050	9,875
団体年金保険	—	—
合計	5,065,520	5,372,921

(注) 主に海外保険事業における保険収益であり、農業保険、賠償責任保険などが含まれております。

5. 地域ごとの情報

(1) 収益

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	当連結会計年度 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)
日本	3,034,937	3,139,014
海外	2,251,273	2,462,482
合計	5,286,210	5,601,496

(注1) 主に顧客の所在地を基礎とした社内管理区分により分類しております。

(注2) 連結損益計算書における保険収益およびその他の営業収益の合計金額を記載しております。その他の営業収益は主に介護事業における収益であり、国内で生じております。

(2) 非流動資産

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当連結会計年度 (2026年3月31日)
日本	938,772	935,804
海外	216,793	309,824
合計	1,155,565	1,245,628

(注) 主に各社の所在地を基礎とした社内管理区分により分類しております。

6. 主要な顧客ごとの情報

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1. 基本的1株当たり当期利益

基本的1株当たり当期利益は、親会社の普通株主に帰属する当期利益を、当期中の発行済普通株式（自己株式として保有されている当社グループが購入した普通株式を除く）の期中平均普通株式数で除算することによって計算されております。

2. 希薄化後1株当たり当期利益

希薄化後1株当たり当期利益は、すべての希薄化性潜在的普通株式の転換を想定して調整された期中平均普通株式数で計算されており、当社グループの新株予約権も、希薄化性潜在的普通株式の計算に含まれております。

	前連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	当連結会計年度 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)
親会社の普通株主に帰属する当期利益(百万円)	243,132	640,086
基本的期中平均普通株式数(千株)	969,003	913,054
希薄化効果： － 新株予約権(千株)	3	2
希薄化後の期中平均普通株式数(千株)	969,006	913,057
基本的1株当たり当期利益	250円90銭	701円03銭
希薄化後1株当たり当期利益	250円90銭	701円03銭
逆希薄化効果を有するため、希薄化後1株当たり当期利益の算定に含めなかった株式の概要	－	－

(注) 資本において自己株式として計上される「株式給付信託(BBT)」に残存する自社の株式は、基本的1株当たり当期利益および希薄化後1株当たり当期利益の算定上、期中平均普通株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

基本的1株当たり当期利益および希薄化後1株当たり当期利益の算定上、控除した当該自己株式の期中平均普通株式数は、前連結会計年度1,614千株、当連結会計年度1,595千株であります。

(重要な後発事象)

1. 米ドル建シニア無担保社債の発行

当社は以下のとおり、2026年4月22日に米ドル建シニア無担保社債を発行いたしました。

1. 発行体	S O M P Oホールディングス株式会社
2. 社債の種類	米ドル建シニア無担保社債（任意償還条項付）
3. 発行総額	13億米ドル
4. 発行価格	額面金額の100%
5. 利率	2036年4月22日の前日まで 固定年5.411% 2036年4月22日以降 適用される米国1年国債利回り+2.130%（発行時スプレッド+100bp）
6. 利払日	毎年4月22日及び10月22日
7. 償還期限	2037年4月22日 （但し、2036年4月22日及びその後のいずれかの利払日に、金融庁長官の事前確認等を前提として、発行体の裁量により任意償還可能）
8. 優先順位	本社債は、当社の他の無担保かつ非劣後債務と同順位。但し、本社債の保有者は当社に対してのみ請求権を主張できるため、当社の各子会社の債権者の請求権に対して構造的に劣後する。
9. 募集方法	米国、欧州及びアジアを中心とする海外市場（但し、米国においては1933年米国証券法に基づくルール144Aに従った適格機関投資家に対する販売のみとする。）における募集
10. 準拠法	ニューヨーク州法
11. 上場	シンガポール取引所
12. 資金使途	損害保険ジャパン株式会社への劣後ローン貸付金に充当予定
13. 払込期日	2026年4月22日

2. 自己株式の取得

当社は、2026年5月20日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式を取得することを決議いたしました。

(1) 自己株式の取得を行う理由

当社は、財務の健全性を確保しつつ、成長事業分野への投資等により資本効率の向上を図るとともに、株主還元につきましては、基礎還元（修正連結利益（直近3年平均）の50%）に加え、原則として政策株式売却損益等（税後）の50%を追加還元することとしております。さらに、リスクと資本の状況、業績動向や金融市場環境などを踏まえた資本水準調整も検討する方針としており、配当のほか、自己株式取得も選択肢としております。この方針に基づき、基礎還元および追加還元としての自己株式取得を行うものであります。

(2) 取得に係る事項の内容

① 取得対象株式の種類	当社普通株式
② 取得し得る株式の総数	17,000,000株（上限）
③ 株式の取得価額の総額	69,000,000,000円（上限）
④ 取得期間	2026年6月2日から2026年11月18日まで